eorumque iniquitas remaneat impunita, morbo huiusmodi necessariam adhibere medellam, motu proprio et ex certa nostra scientia volumus, statuimus et ordinamus, quod inquisitores prefati in tota Italia et in insula Chii deputati et in posterum deputandi contra omnes et singulos tam seculares quam religiosos quorumvis ordinum etiam mendicantium professores, cuiuscunque sexus, gradus, status, conditionis, dignitatis et preeminentie, non tamen episcopalis, existant, qui propositiones suspectas, scandalosas, periculosos errores continentes, heresim sapientes ac alias catholice fidei minus consonas christianeque pietati et bonis moribus minime conformes huiusmodi vel earum quaslibet in posterum asserere seu publice proponere et populis predicare audebunt vel presument, iuxta auctoritatem et potestatem eisdem inquisitoribus a iure aut alias quomodolibet traditam et concessam, procedere et inquirere suamque iurisdictionem exercere debeant, necnon eis contra illos iuxta predictam facultatem, ut prefertur, procedendi ac inquirendi et iurisdictionis huiusmodi exercende facultatem, quatenus opus sit, eadem auctoritate novo concedimus, decernentes presentibus nostris litteris, nisi per signaturam manu nostra signatam, minime derogari posse, irritumque et inane quicquid secus super his a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, districtiusque inhibentes locorum ordinariis sub interdicti ingressus ecclesie et suspensionis a regimine et administratione suarum ecclesiarum necnon civitatum et locorum quorumlibet dominis, gubernatoribus et rectoribus et aliis quibuscunque sub excommunicationis late sententie et bonorum suorum privationis penis eo ipso, si contra fecerint, incurrendis, ne inquisitores prefatos vel earum quaslibet sub indultorum, concessionum privilegiorum ac exemptionum eorundem et quovis alio pretexto asserentes, proponentes et predicantes huiusmodi procedere, inquirere earumque iurisdictione exercere libere possint et valeant, quovis modo per se vel alium seu alios directe vel indirecte impedire presumant. Non obstantibus &c. . . . Datum Rome, 14 ianuarii 1542, anno 8^o.

Materia videtur honesta et alias similis fuit proposita et obtenta in signatura coram Sanctissimo.

M. Marsicanus.
Blos.

LXXVIII.

1542, 17 febbraio. D'ora in avanti non sarà più permesso in Verona, nè a secolari, nè a regolari, di predicare nè di leggere libri proibiti senza la licenza del vescovo cardinale Giovanni Matteo Ghiberti, neanche se avessero avuta licenza da Roma stessa.

[Loc. cit. breve 138.]

Venerabili fratri Johanni Mattheo episcopo Veronensi.

Venerabilis frater, salutem. Cum, sicut accepimus, tu pro tuo officio et erga Deum solita pietate cupias, quod in civitate et diocesi tua Veronensi verbum Dei a sufficientibus ac bene sentientibus et catholicis praedicetur et ab eisdem Sacrae Litterae publice legantur et interpretentur, et libri heresim sapientes aut alias scandalosi a nemine legantur, precibus tuis super hoc nobis humiliter porrectis inclinati, tibi quod omnibus et singulis tam secularibus quam quorumvis ordinum regularibus et quasvis licentias seu facultates etiam a Sede Apostolica habentibus ac quantumcunque exemptibus et privilegiatis personis, ne verbum Dei in civitate et tua diocesi Veronensi sine tua licentia in scriptis habita praedicare, aut Sacras Litteras publice vel privatim legere et interpretari, vel libros heresim sapientes seu scandalosos legere audeant sub censuris et penis ecclesiasticis tibi visis inhibere et contra secus facientes ad declarationem incursus dictarum censurarum et ad ulteriora etiam per invocationem brachii secularis procedere, ceteraque omnia et singula in praemissis necessaria vel quomodolibet opportuna facere et exequi possis et valeas auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem et potestatem concedimus. Non obstantibus &c. quibuscunque. Datum Romae, .xvii. februarii 1542, anno 8^o.

Blos.

LXXIX.

1542, 6 marzo. Censura contro gli inquisitori di Sardegna che osano di sottoporre a processo e disturbare i minori osservanti, da loro esenti.

[Loc. cit. breve 186.]

Paulus papa III ad futuram rei memoriam.

Romani pontificis providentia circumspecta ea, que per Sedem Apostolicam pro religiosarum personarum tranquillitate et quiete provide statuta et ordinata noscuntur, ut illibata persistent, apostolico consuevit munimine roborare, ac alias desuper providere, prout in Domino conspicit salubriter expedire. Exponi siquidem nobis nuper fecit dilectus filius Jo. Calvus ordinis fratrum minorum generalis minister, licet per fel. rec. Clementem IIII, Sixtum etiam IIII, Innocentium VIII ac Leonem X Romanos pontifices predecessores nostros inquisitoribus heretice pravitate tam apostolica, quam ordinaria auctoritatibus in quibusvis mundi partibus presertim Hispaniarum regnis et dominiis deputatis, sub gravibus censuris et penis expresse inhibitum fuerit, ne pretextu quarumcunque facultatum et litterarum apostolicarum ipsis ac officio eorum, cum quibusvis clausulis quantumcunque fortissimis, efficacissimis et insolitis concessarum, contra fratres dicti ordinis minorum quomodolibet procedere, vel de illis directe vel indirecte, quovis quesito colore, se intromittere auderent, [et] prefatus Leo predecessor eisdem inquisitoribus, ne contra dictos fratres [se], ut prefertur, intromitterent sed, si forsan aliquid eatenus contra eos egissent eos capiendo vel alia faciendo, fratres sic captos ac quoscunque processus habitos et sententias desuper confectos ipsorum fratrum superioribus, ut per eos castigari deberent, traderent etiam mandaverit, prout in eorundem predecessorum desuper confectis litteris, quarum tenores presentibus pro insertis ac sufficienter expressis haberi volumus, plenius continetur; nihilominus nonnulli ex dictis inquisitoribus in regno Sardinie constituti, litteris et mandatis apostolicis huiusmodi contemptis, in magnam dicti ordinis turbationem et scandalum plurimorum contra eosdem fratres minores procedere eosque carceribus mancipare non verentur. Quare pro parte ipsius Jo. ministri nobis fuit humiliter supplicatum, ut super his opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui or-

dinem prefatum propter uberos fructus, quos in agro militantis Ecclesie et actenus attulit, et in dies afferre non cessat, spirituali dilectione prosequimur, illius privilegiorum conservationi consulere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, litteras predictas huiusmodi, ac prout illa concernunt, omnia et singula in eis contenta auctoritate apostolica ex certa nostra scientia, tenore presentium confirmantes et approbantes, ac perpetue firmitatis robur habere decernentes, universis et singulis inquisitoribus heretice pravitatis huiusmodi per Sedem prefatam vel alias quomodolibet deputatis, seu in posterum deputandis in prefato regno Sardinie, vel alibi per universum orbem consistentes, cuiuscunque status, gradus, ordinis et conditionis existant et fuerint, in virtute sancte obedientie ac sub excommunicationis et privationis omnium et singulorum beneficiorum que obtinent, ac inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda, aliisque censuris et penis in huiusmodi predecessorum litteris contentis, quas contrafacientes eo ipso incurrere volumus, auctoritate et tenore similibus, districte precipimus et mandamus, ne de cetero contra quempiam dicti ordinis fratrum minorum professorem, quovis modo recte vel indirecte contra dictarum litterarum tenorem procedere, vel se intromittere, aut huiusmodi inquisitionis officium exercere presumant. Et, si quos forsan eiusdem ordinis professores capere seu carceribus mancipare hucusque presumpserint, fratres ipsos sic captos iuxta tenorem predictum remittant. Et nihilominus universis et singulis venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis eorum in spiritualibus vicariis generalibus ceterisque personis in ecclesiastica dignitate constitutis similiter committimus et mandamus, quatenus ipsi vel eorum aliqui per se vel alium seu alios, qui desuper pro parte alicuius professoris dicti ordinis fuerint requisiti, eisdem requirentibus in premissis efficaci presidio assistentes, litteras predecessorum huiusmodi et nostras solemniter publicari, necnon omnia et singula in eis contenta ab omnibus et singulis firmiter et inviolabiliter observari faciant, non permittentes aliquod per quoscunque, quacunque dignitate, preminetia et auctoritate fungentes, contra eorundem predecessorum et nostrarum litterarum huiusmodi tenorem quomodolibet attentari. Et si quos ex eis, censuras et penas huiusmodi, predecessorum et nostris litteris et mandatis predictis non parendo, incurrisse constiterit, excommunicatos et privatos publice nuncient, seu nunciari et ab omnibus evitari ac, legitimis super his habitis processibus, censuras huiusmodi iteratis vicibus aggravare faciant, contradictores quoslibet et rebelles per easdem censuras ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstan-

tibus premissis ac sancte memorie Bonifacii pape VIII etiam predecessoris nostri, de una, et in concilio generali, de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas quis vigore presentium ad iudicium non trahatur, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac omnibus his, que predecessores prefati in singulis eorum litteris predictis voluerunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem quod presentium transumptis sigillo alicuius persone in dignitate ecclesiastica constitute signatis ac manu alicuius publici notarii subscriptis eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, que originalibus ipsis adhiberetur, si forent exhibite vel ostense. Datum Romae, .vi. martii 1542, anno 8^o.

G. car.^{lis} Contarenus viceprotector.

M. Marsicanensis.
Blos.

LXXX.

1542, 23 giugno. Al cardinale Morone perchè cerchi di estinguere l'eresia luterana che occultamente serpeggia a Modena. Facoltà di assolvere gli abiuranti.

[Loc. cit. 24, breve 517.]

Dilecto filio nostro Joanni Sanctae Romanae Ecclesiae
presbitero cardinali Mutinensi nuncupato.

Dilecte fili noster. Intelleximus, non sine gravi animi nostri molestia, heresim lutheranam in civitate Mutinae, cuius Ecclesiae pastor et administrator es, occulte serpere cepisse, et nisi provideatur, latius progressuram esse. Quamobrem, etsi pro certo habemus te tua sponte et sine ulla hortatione nostra tuum officium boni episcopi et cardinalis in hoc fuisse executurum, tamen solertiam et pietatem tuam, sponte ut confidimus currentem, his nostris incitandam duximus, non solum te hortantes verum etiam apostolica tibi auctoritate praecipientes, ut contra suspectos de huiusmodi heresi diligenter inquirere, inquisitosque citra irregularitatis incursum debite puniri facere auctoritate nostra cures, super quo ultra alias ab hac Sancta Sede praesertimque felicitis recordationis Leone papa X^{mo} predecessore nostro contra huiusmodi heresis sectatores concessas, plenam et omnimodam dicta auctoritate etiam eos, qui resipuerint et veniam humiliter petierint, dummodo relapsi non sint et heresim prius publice abiurent, iniuncta

eis salutari penitentia aliasque in forma ecclesiae consueta absolvendi tenore praesentium tibi concedimus facultatem. Non obstantibus &c. .. quibuscunque seu si aliquibus &c. mentionem. Datum Romae apud sanctum Marcum, 23 iunii 1542, anno 8°.

Blos.

LXXXI.

1542, 23 giugno. Al duca di Ferrara sopra lo stesso soggetto.

[Arch. apost. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXLII, II, 24, 518.]

Duci Ferrariae.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem. Audito per nos heresim lutheranam in tua civitate Mutinae cepisse, indiesque occulto veneno serpere, scripsimus dilecto filio nostro Joanni cardinali Mutinensi loci ordinario, ut auctoritate nostra contra suspectos de huiusmodi heresi diligenter inquireret, et huiusmodi venenum in semine extinguere anniteretur, quemadmodum confidimus eum pro boni episcopi et cardinalis officio facturum esse. Ad tuam quoque nobilitatem cum ceteris virtutibus tum vera pietate et cultu catholicae religionis praestantem scribendum duximus, te quoque non solum hortamur verum etiam tibi precipimus, ut eidem cardinali omnes oportunos favores et auxilium brachii tui in hoc laudabili opere praestes et praestari facias, quo is tuo favore adiutus illam civitatem ab hac impuritate et tumultibus, qui inde forsitan excitari possent, Deo ac tibi conservare possit. Facies in hoc rem tuo officio et religionis dignam, ac nobis plurimum gratam. Datum ut supra (Romae apud s. Marcum, 23 iunii 1542, a. 8°).

Blos.

LXXXII.

1543, 30 marzo. A tutti gli ordini dei frati, Agostiniani, Conventuali, Lateranensi, Domenicani, perchè celebrino il loro capitolo e provvedano coi mezzi a loro proprii e specialmente con prudenti nomine de' predicatori e confessori all'estirpazione dell'eresia luterana che serpeggia ogni dì più in Italia.

[Arch. secr. Vatic. *Pauli III brev. min. a. MDXLIII*,
I, 26, breve 208.]

Dilectis filiis.

Dilecti filii, salutem. Cum instigante Sathana lutherana heresis (quod dolenter referimus) quotidie pullulet per Italiam et alias provincias (1) atque eius mali causa a verbum Dei praedicantibus, qui venena huiusmodi in miseros auditores spargunt, plerunque procedat, ideo, filii dilectissimi, convenientibus vobis in unum ut capitulum generale vestri ordinis de more celebretis, inter caetera ad officium vestrum, ad Dei honorem, ad animarum salutem pertinentia hoc in primis curandum et omni opera satagendum vobis est, ut singulos vestri ordinis quos verbo Dei praedicando et confessionibus etiam audiendis praeficere consuevistis, diligenter excutiatis, illorumque famam, sensus et voluntates sedulo perscrutemini, et quos hac heresi infectos aut de ea quomodolibet suspectos cognoveritis, ab officio praedicationis, et confessionum audiendarum penitus amoveatis, immo etiam canonica poena tanquam morbidas oves afficiatis, ne sanas inficiant, et in eorum locum illos substituatis, qui hac suspitione omnino careant, his vero, quos substitueritis vel alias deputaveritis, certam formam ac normam praescribatis, quam egredi in praedicando non possint; denique talem in hoc provideatis, curamque adhibeatis ita sollicitam ac diligentem, ut deputatorum a vobis peccatum culpa vestra non sit, utque nobis, qui cum nostris praedecessoribus haec officia praedicandi, et confessiones audiendi in vestro ordine, et aliis tunc bene utentibus libenter hactenus manere permisimus, nunc vobis et aliis abutentibus, necessarium non sit

(1) Le parole spazeggiate sono cancellate nella minuta.

ut ipsa officia ad alios melius usuros transferamus. Sed haec vestrae charitatis admonendae gratia a nobis dicta sint, non quod de sinceritate universali vestri ordinis dubitemus, sed tamen si haec cura atque solertia in initio huius mali fuisset a nobis et aliis adhibita, nunc certe tam periculose non laboraremus. Vester igitur ordo semper fidei catholicae, sanctaeque Ecclesiae defensor ab his zizaniis praesentibus repurgandus vobis est, ut solito splendore niteat, utque non solum isto capituli habendi tempore, verum etiam postea assidua et iugi cura invigiletis, uti deputati a vobis ad utrunque officium illud catholice ac pie iuxta sensum universalis Ecclesiae exercent, et novas atque hereticas opiniones, nec recipiant ipsi, nec aliis sua venena propinent. Quod si qui in hunc errorem labantur, statim a vobis arripiantur ac debite puniantur, ut ipsorum poena aliis transeat in exemplum. Atque ut haec efficaciter, sicut vestri est officii, faciatis, vos hortamur, monemus, et in virtute sanctae obedientiae per apostolica vobis scripta praecipimus, acrius provisuri nisi feceritis. Datum Bononiae &c. 30 martii 1543, anno 9^o.

Simile dilectis filiis Hieronimo Seripando priori generali, ac diffinitoribus et vocalibus ceterisque ordinis eremitarum sancti Augustini in capitulo generali dicti ordinis, Romae proxime celebrando, congregandis.

Simile dilectis filiis magistro generali ac diffinitoribus et vocalibus ceterisque ordinis minorum conventualium in capitulo generali dicti ordinis, Anconae proxime celebrando, congregandis.

Simile dilectis filiis rectori generali, diffinitoribus ceterisque canonicis regularibus congregationis Lateranensis in capitulo generali eiusdem congregationis, Placentiae proxime celebrando, congregandis.

Simile dilectis filiis priori provinciali ac diffinitoribus provinciae utriusque Lombardiae ordinis praedicatorum capitulo provinciali, Parmae celebrando, congregandis.

Simile dilectis filiis priori provinciali ac diffinitoribus provinciae Romanae ordinis praedicatorum in capitulo provinciali eorum, in civitate Pesarum proxime celebrando, congregandis.

Ad capitula provincialia congregationum, die convenientibus &c. ut capitulum provinciale vestrum celebretis.

B. cardinalis Guidicionus.

Viderunt etiam cardinales sancte Crucis, Crescentius et sancti Sylvestri.

Blos.

LXXXIII.

1543, 23 maggio. Pene e scomuniche a quei canonici e chierici della chiesa di Verona che non vogliono sottoporsi agli statuti stabiliti dal loro vescovo Matteo Ghiberti.

[Loc. cit. II, 27, breve 316.]

Venerabili fratri Joanni Matheo episcopo Veronensi
Paulus papa III.

Venerabilis frater, salutem &c. Cum, sicut nuper non sine animi nostri displicentia intelleximus, ea, quae tua fraternitas circa vitae et morum ac habitus tam canonicorum tuae Ecclesiae quam aliorum clericorum totius cleri tibi subiecti honestatem et cultum etiam ex nostra iussione ac voluntate salubriter statuit et ordinavit, a nonnullis ex clero huiusmodi, praesertim dictae tuae Ecclesiae canonicis in perniciosissimum secularium personarum scandalum et exemplum negligantur et transeant in abusum, nos, si unquam nostrae considerationis circa similia direximus intuitum, hac certe tempestate solertius invigilandum a te ac nobis esse existimamus. Eapropter constitutiones seu statuta per te hactenus, ut praefertur, condita et quae a te temporum et morum qualitate pensata condi et ordinari continget, quatenus tamen illa sacris canonibus et libertati ecclesiasticae non sint contraria, pro illorum subsistentia primiori auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus et approbamus illisque perpetuae apostolicae firmitatis robur adiicimus. Et nihilominus cum frustra constitutiones et statuta huiusmodi condantur, nisi sint, qui illa executioni mandari procurent, fraternitati tuae apostolica auctoritate ac in virtute sanctae obedientiae tenore praesentium praecipimus et mandamus, ut constitutiones et statuta praedicta ab omnibus tam canonicis quam religiosi tui cleri huiusmodi personis cuiusvis dignitatis et qualitatis existentibus sub suspensionis a divinis ac excommunicationis latae sententiae aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis etiam pecuniariis tuo arbitrio moderandis necnon privationis quorumcunque beneficiorum ecclesiasticorum, quae obtinent et inhabilitatis ad illa ac alia per eos obtinenda dicta auctoritate nostra mandes et facias firmiter et inviolabiliter observari, contradictores et rebelles per poenas et censuras praedictas et alias,

de quibus tibi visum fuerit, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Nos enim irritum et inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate sciente vel ignoranter contingerit attemptari, et ita per quoscunque iudices iudicari, sublata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate, decernimus. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis necnon in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, privilegiis quoque et indultis ac litteris apostolicis etiam a tua ordinaria iurisdictione forsan eximentibus, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Bononiae, .xxiii. maii 1543, anno nono.

Feci verbum cum Sanctissimo Domino Nostro et Sanctitas Sua fuit contenta.

F. Thomas car. ^{lis} S. Silvestri.

Bios.

LXXXIV.

1544, 10 gennaio. Al vicario del vescovo di Reggio perchè arrestino e processino Giovanni da Milano già canonico regolare di s. Agostino, ora facinoroso e vagante in veste di eremita.

[Loc. cit. a. MDXLIV, I, 29, breve 34.]

Dilecto filio vicario venerabilis fratris episcopi Regiensis
in spiritualibus generali.

Dilecte fili, salutem. Relatum est nobis Joannem de Mediolano olim canonicum regularem s^{ti} Augustini, nunc vero in habitu aere-mitae extra illam congregationem viventem et vagantem nonnulla pessima facinora perpetrasse. Quamobrem cupientes huius rei veritatem indagare tibi in virtute s^{te} obedientiae mandamus, ut dictum Joannem, ubicunque in civitate et ista diocesi Regiensi repertus fuerit, capi, et ad instantiam nostram carceribus detineri cures et facias, atque super dictis excessibus examines, et processum usque ad sententiam [exc]lusive formes, et ad nos sub tuo sigillo clausum transmittas, super quo quodquam, si opus fuerit, auxilium brachii secularis ad hoc invocare, ac quibus et quoties oportuerit, ne te in hoc impediatur, sub censuris et penis ecclesiasticis tibi visis inhibere atque Joannem praeviis sufficientibus inditiis, tamen absque irregularitatis incurso

torquere ceteraque in his necessaria et quomodolibet oportuna facere et exequi possis et valeas plenam tibi concedimus facultatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome, .x. ianuarii 1544, anno 10^o.

Blos.

LXXXV.

1544, 28 marzo. Ai Benedettini Cassinesi, che celebrando il capitolo, in vista dell'eresia luterana, purghino e rimuovano i membri tra di loro infetti usando grande circospezione nelle elezioni dei predicatori e dei confessori.

[Loc. cit. breve 206.]

Dilectis filiis presidenti et diffinitoribus congregationis Montis Cassinensis ordinis s^{ti} Benedicti in proximo eorum generali capitolo congregandis.

Dilecti filii, salutem. Licet de sinceritate vestrae congregationis non dubitemus, tamen cum, lutheranam et alias hereses multis in locis suboriri ac serpere animadvertentes, aliis ordinibus regularibus preceperimus, ut suos quique religiosos diligenter excuterent, caverentque ne heretica aliqua impietate imbutos aut predicationibus aut confessionibus audiendis proficerent, sed canonica severitate punirent, ne alios inficere possent, ad vos quoque scribendum duximus, vobis in virtute sanctae obedientiae precipientes, ut in proximo et subsequentibus capitulis per vos celebrandis sedula circumspectione et cura provideatis, ne quaque vestrae congregationis heretica aliqua pravitate infectum, seu de ea quomodolibet suspectum aut legendi aut docendi aut confessiones audiendi officio preponatis, quin imo, si qui tales reperti fuerint, debitis, ut decet, penis iuxta sacros canones et vestra statuta eos afficiatis, sedulo curantes ut vestra congregatio quae in agro Domini tot flores virtutum protulit, solito pietatis candore niteat et in sua puritate conservetur, nec nobis necesse sit severius super hoc providere. Datum Rome, 28 martii 1544, anno 10^o.

Blos.

Vidit cardinalis Sanctae †.

LXXXVI.

1544, 2 giugno. Al vicerè di Napoli perchè prenda e mandi a Roma il minorita Vespasiano di Agnone stato processato per sacrilegio dal vescovo di Albenga, uditore generale della Camera apostolica.

[Loc. cit. II, 30, breve 346.]

Dilecto filio, nobili viro, marchioni Ville Franche viceregi Neapolis.

Dilecte fili, salutem. Cum nuper, postquam dilecto filio Johanni Baptiste electo Albinganensi Camere nostre apostolice generali auditori ex processibus contra iniquitatis filium Vespasianum de Agnone ordinis minorum professorem ex ducatu Triventino oriundum vagabundum formatis et coram eo per dilectum filium Camillum Mituatium fisci nostri procuratorem productis ac per eum diligenter examinatis de sacrilegio et quamplurimis aliis atrocibus et horrendis criminibus per eundem Vespasianum perpetratis per sufficientia indicia constiterat, ipse auditor de mandato nostro sibi desuper facto mandatum ad capiendum prefatum Vespasianum relaxandum duxerit et relaxaverit, nos premissis ad plenum informati, prefatis et aliis futuris perversis actibus ex debito pastoralis officii, quo cunctis in iustitia astringimur, occurrere ac excessa et delicta huiusmodi debita correctione compesci cupientes, nobilitatem tuam hortamur et attente requirimus, ut prefatum mandatum in omnibus et per omnia iuxta illius tenorem executioni debite demandari ac prefatum Vespasianum in locis dicti regni Neapolitani commorantem per tuos officiales capi et detineri ac illum sic captum et detentum sub fida custodia ad Romanam curiam adducere et prefato auditori consignari permittas, mandes et facias, ut super hiis, prout ipsius Vespasiani excessus et delicta exegerint, de opportuno iusticie remedio provideri possit. Quod tua nobilitate dignum nobisque pergratum erit, non obstantibus &c. . . . Datum Rome apud s. Petrum, secunda iunii 1544, anno 10^o.

M. cardin.^{lis} Crescentius.

Blos.

LXXXVII.

1544, 31 luglio. Revocazione di tutti i permessi di leggere e ritenere libri luterani ai Benedettini della congregazione Cassinese ossia di santa Giustina di Padova.

[Loc. cit. 30, breve 504.]

Dilectis filiis præsidenti et .visitoribus congregationis Cassinensis
alias s^{te} Justinae de Padua ordinis s^{ti} Benedicti.

Dilecti filii, salutem. Licet nos alias diversis congregationis vestrae prælatis et monachis, quod Lutheranorum et alias prohibitos libros ad effectum illos impugnandi apud se retinere et legere possent tam oraculo vivae vocis quam per nostras aut sacræ Pœnitentiariæ litteras seu alias licentiam concesserimus, tamen volentes in hoc mature ac considerate providere, vobis et vestrum cuilibet, qui monachorum ac prælatorum eiusdem congregationis plenioram notitiam habetis, per præsentes committimus, ut dictam per nos seu a nobis ad id auctoritatem habentes concessam licentiam, quibusvis vestrae congregationis professis et quomodolibet concessa sit, in totum revocetis, ac sub poenis vobis visis eisdem monachis ac prælatis, ne dictos libros legant vel teneant inhibeat, prohibeatis et vetetis. Super quibus omnibus quodque contradictores vel inobedientes debita pena castigare ac punire et auxilium brachii secularis, si opus fuerit, invocare, ceteraque necessaria et oportuna facere et exequi possitis et valeatis facultatem et auctoritatem vobis et vestrum cuilibet concedimus. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictae congregationis etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et constitutionibus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romæ apud s. Marcum, ultima iulii 1544, anno 10^o.

Ego obtinui hoc breve a S. D. N.

P. card.^{lis} Bembus.

Fab. episcopus Spoletinus.

LXXXVIII.

1545, 7 febbraio. Al cardinale di Mantova perchè sieno processati taluni laici, i quali ancorchè ignari di lettere e di teologia vanno disputando e dubitando delle cose della fede.

[Loc. cit. a. MDXLV, I, 32, breve 72.]

Cardinali Mantuae.

Dilecte fili noster, salutem &c. Accepimus nuper, quod cum in ista civitate Mantuae nonnulli laici etiam litterarum et sacrae theologiæ rudes, artesque mechanicas exercentes, ausu temerario de rebus ad fidem catholicam pertinentibus deque articulis fidei et S. R. E. sacris institutis non solum disputare, sed etiam dubitare auderent in animarum suarum perniciem et grave aliorum scandalum, fuit in hoc a circumspectione tua pro boni cardinalis et episcopi officio opportune provisum, ita ut hoc malum, quod si fuisset neglectum ulterius serpere et progredi potuisset, tua cura ac diligentia metuque acriorum poenarum repressum fuerit, de quo eandem circumspectionem tuam laudamus plurimum ut debemus, et in Deo Domino commendamus, hortamurque illam, etsi hortatione in hoc sciamus non egere, ut in coepta pietate ac vigilantia perseveret, apostolica quoque ei auctoritate iniungentes, ut per te vel alium seu alios, a te subdeputandos, etiam contra clericos seculares et cuiusvis ordinis etiam mendicantium regulares per totam civitatem Mantuae et tuam diocesim Mantuanam existentes, et ubicunque tua iurisdictio quomodolibet se extendat, etiam auctoritate apostolica exemptos et Sedi Apostolicae immediate subiectos, super crimine heresis, et an eorum aliqui libros hereticos habeant, legant, et opiniones ab Ecclesia reprobatas ac dannatas ipsi teneant et alios doceant, iuxta canonicas sanctiones diligenter inquiras, testes recipias, culpabiles et suspectos capi et præviis indiciis torqueri facias, processusque desuper usque ad sententiam diffinitivam exclusive formatos, tuo sigillo clausos in forma autentica ad nos transmittas, ut desuper opportune providere possimus. Super quibus omnibus et singulis eidem circumspectioni tuae, ultra suam ordinariam et alias tibi a Sede Apostolica attributas iurisditiones et facultates, quoscunque testes ad perhibendum veritatis testimonium per censuras ecclesiasticas et pœnas pecuniarias tibi visas compellendi, quosvis citandi, et quaecunque tibi ad hoc neces-

saria visa, quibuscunque tam laicis quam clericis et cuiusvis etiam mendicantium ordinis regularibus, quavis dignitate fulgentibus, etiam quomodolibet exemptis et Sedi Apostolicae immediate subiectis, sub ecclesiasticis etiam privationis beneficiorum ecclesiasticorum ac dignitatum et officiorum quae obtinent, et inhabilitatis ad alia obtinenda et aliis tibi visis poenis auctoritate nostra praecipienda et imperandi, omniaque alia desuper opportuna faciendi, plenam auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus facultatem, decernentes te et super his deputandos a te, si ecclesiastici etiam beneficiati fuerint, nullam propter huiusmodi processus criminales incurrere irregularitatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus ac privilegiis et litteris apostolicis quibusvis monasterii domibus et illorum ordinibus, ac quibuscunque clericis et personis ecclesiasticis etiam exemptionem et Sedi Apostolicae immediatam subiectionem huiusmodi continentibus, etiam marimagno nuncupatis, per dictam Sedem quomodolibet concessis, confirmatis et sepius innovatis, quibus illorum omnium tenores etiam si pro eorum derogatione specialis, specifica et individua mentio, non autem per clausulas generales, fienda, aut ipsorum integra insertio necessaria esset, nec nisi certa servata forma illis derogari posset, pro expressis et totaliter insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat, ita ut nullatenus obstent ad effectum praesentium specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque, seu si aliquibus &c. mentionem. Datum Rome apud s. Petrum, die 7 februarii 1545, anno 11^o.

Blos.

Vidit cardinalis Sancte †.

LXXXIX.

1545, 1^o maggio. Al doge e al Senato veneto che obblighino il capitano e podestà di Vicenza a concedere al cardinale Rodolfo il braccio secolare contro i Luterani, chè la rivolta contro la fede è eziandio rivolta contro lo Stato.

[Archiv. apost. Vatic. *Pauli III brev. min.* a. MDXLV, II, 36, breve 303.]

Duci et Senatui Venetiarum.

Dilecti filii &c. Egimus alias vobiscum et per litteras et per nuntios nostros sepius, ut heresim lutheranam in vestra civitate

Vicentiae exortam et a non paucis illius civitatis receptam vestro favore et pia iustitia succidi facere in ipso semine velletis, ne mox confirmata invalesceret; intellectoque tunc per nos, quod potestati et capitaneo dictae civitatis mandaveratis, ut in extirpationem ipsius heresis totaliter intenderent ac faverent, firmiter speravimus vestram auctoritatem ita valituram, ut negotio optatus finis atque exitus cito imponeretur; cum praesertim dilectus filius noster Nicolaus card.^{lis} Rodulfus ecclesiae Vicentinae administrator suo boni pastoris officio nulla in parte defuerit, brachiumque dictorum potestatis et capitanei, sine quo rem perficere non poterat, sepius imploraverit. Sed tamen (sicut nobis relatum est, et de quo satis mirari nequivimus) effectu mandati vestri ac spei nostrae ex eo caruimus, quod ipsi potestas et capitaneus iussionem vestram diligenter, sicut oportebat, exequi neglexerint, ob quod ipsi heretici alacriores facti, urgente eorum gressus diabolo, radices suae impietatis latius postea protenderunt, et quotidie ita protendunt ut, nisi vere ac celeriter huic malo obstant, verendum sit ne serpat ad proxima, et in dicta civitate multo acrius convalescat. Quam ob rem nobilitatem et devotiones vestras iterum in Domino requirendas duximus, et omni studio atque instantia requirimus, ut, sicut dignum pietate atque officio vestro est, remedium huic malo nimium sane tolerato efficaciter afferre, potestatique et capitaneo in dicta civitate nunc existentibus districtius mandare velitis, ut vicario dicti cardinalis administratoris omnes favores in comprehendendis puniendisque dictis hereticis quamprimum praebent oportunos, negligentiamque praecessorum suorum studio fideli et diligentia sua compensent. Nam cum vos vestrorum maiorum exemplo religionem catholicam summa constantia semper colueritis et colatis, minime est vobis ferendum, vestros subditos in cultu Dei omnipotentis a vobis deviare, perniciosamque hanc heresim aperte profiteri in oculis prope vestris et universalis concilii, quod Tridenti ob has praecipue hereses expungendas indictum et apertum est. Nec vero fugit sapientiam vestram, quae singularis est, praeter eam quam Deo conservare debetis sicut facitis sanctam catholicam religionem tot iam seculis per vos maioresque vestros observatam, etiam ad divisiones factionesque illius civitatis animadvertendum esse, ne, ad veteres haec nova superaddita, causam novitatibus aditumque defectio-nibus aliquando praebent: cum sicut nostis vel haec sola religionis dissensio multis in locis obedientiam ac fidelitatem excusserit. Ideoque a vobis omnino sananda esset, cum hominibus fideles esse non possint, qui Deo omnipotenti fidem violaverint; sed prudentia vestra non eget monitis, excitanda solum a nobis fuit, ut quod laudabiliter cepit efficaciter perficiat. Quod sane nos a vestra pietate ac iustitia

firmiter expectabimus, talemque a vobis provisionem in hoc adhibitum iri speramus, ut non solum nobis non sit ulterius ad vos super hoc scribendum, sed maxime letandum vos Dei honori, animarum vestrorum subditorum saluti, vestroque officio ac nostro desiderio una opera consuluisse, quemadmodum hæc etiam plenius nuntius apud vos noster explicabit. Datum Romae, die prima maii 1546, a. .xii^o.

Blos.

XC.

1545, 28 maggio. Al duca di Ferrara, che l'eresia luterana seguita ad estendersi in Modena. Principale autore ne è Filippo Valentini; lo faccia prendere, che facilmente si avranno i suoi complici e si potrà provvedere.

[Loc. cit. II, 33, breve 313.]

Duci Ferrariae.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem. Relatum est nobis quod in civitate Mutinae heresis lutherana increbuit et quottidie magis increbrescit et diffunditur, quodque huius mali author et caput fuit et est iniquitatis filius Philippus Valentini. Quod tuæ nobilitati, que insigni pietate est praedita, indecorum, et nobis merito molestissimum est. Quamobrem dedita opera præsentium latorem ad te mittendum duximus, te ex animo hortantes et requirentes, ut pro boni et catholici ducis officio, quod Deo ac nobis et sanctae Ecclesiae debes, proque tua et maiorum tuorum pietate ac religione, dictum Philippum statim comprehendi facias, [eo] enim compresso fa[cile] nobis ac tibi erit [comp]lices eius compes[cendi] et huic malo etiam providendi, et ad nostram detineri instantiam, eiusque libros ac litteras requiri, quemadmodum latius idem lator præsentium tue nobilitati explicabit.

Datum Tusculi &c. 28 maii 1545, anno .xi^o.

Blos.

Cardinal. Ardinghellus.

XCI.

1547, 23 giugno. Si conferma al nunzio di Venezia e ai suoi ufficiali, sebbene costituiti negli ordini sacri, facoltà di procedere contro gli eretici fino all'effusione di sangue, mutilazione di membra ed estremo supplizio, senza incorrere in pene ecclesiastiche o irregolarità.

[Archiv. secr. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXLVII, II, 39, breve 542.]

Venerabili fratri Joanni archiepiscopo Beneventano in dominio Venerorum nostro et Apostolicę Sedis cum potestate legati de latere nuntio.

Venerabilis frater. Ut tu iuxta alias tibi per nos super hoc concessas facultates contra hereticos etiam ad sanguinis et membrorum mutilationis necnon ultimi supplicii ac degradationis sententias libere procedere possis, nec metu incurrendae irregularitatis retarderis, tibi ac tuis auditori, inquisitori fiscali, notario, et cuicumque alteri officiali et consultori, quorum opera in processibus contra eosdem hereticos faciendis nunc et in posterum uteris, etiam si tu et illi in sacris ordinibus constituti fueritis, ut libere et sine alicuius pęne ecclesiasticę vel irregularitatis incurso contra dictos hereticos procedere ac sententias etiam sanguinis et mutilationis membrorum ac ultimi supplicii etiam in ecclesiis iuxta canonicas sanctiones ferre et promulgare valeatis, nullamque propterea censuram ecclesiasticam aut irregularitatis pęnam incurratis auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus, teque et illos a praemissis pęnis quatenus de pręterita eas incurreritis auctoritate et tenore praedictis absolvimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud s. Marcum, 23 iunii 1547, anno .xiiij^{mo}.

Videtur posse concedi. M. cardinalis Crescentius.

Blos.

..... leat excipi pęnae sanguinis, et dici, dummodo per alios feras, tamen &c.

XCII.

1547, 25 luglio. Ordine al vicelegato di Romagna di spegnere l'eresia luterana od altre incipienti ora a Faenza.

[Archiv. apost. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXLVII, II, 39, breve 636.]

Dilecto filio Benedicto de Benedictis clerico Calliensi,
notario ac in provincia nostra Romandiolae vicelegato nostro.

Dilecte fili, salutem. Cum, sicut ex fidedignis non sine magna molestia nostra accepimus, in civitate nostra Faventiae lutherana et forsitan aliae hereses pullulare inceperint, nos volentes pro nostro officio et fidelium securitate ita pravum semen, antequam profundiores radices faciat, extirpare ac delere, de tua diligentia, virtute ac probitate confisi, tibi committimus et in virtute sanctae obedientiae mandamus, ut assumptis tecum dilectis filiis Gregorio de Mantua et Antonino de Leno ordinis prædicatorum professoribus, de quorum religione et doctrina valde etiam confidimus, contra quascunque tam laicos quam seculares et cuiusvis ordinis regulares clericos dictae civitatis, cuiusvis status, gradus, ordinis et conditionis existant, etiam si cuiusvis privilegii vigore exempti et Sedi Apostolicae immediate subiecti sint, vel alios superiores habeant, de heresi quomodolibet suspectos auctoritate nostra iuxta sacrorum canonum dispositionem, et alias prout tibi videbitur inquiras, et processum contra eos, etiam per detentionem et carcerationem ac, si sufficientia indicia præcesserint, ad torturam, usque ad sententiam exclusive formes, et ad nos transmittas, super quo quodque testes qui se odio aut gratia, etiam timore subtraxerint ad perhibendum testimonium veritatis per censuras ecclesiasticas et alias tibi visas penas cogere et compellere, et te in præmissis quomodolibet impediens per similes censuras et penas appellatione postposita compescere et auxilium brachii secularis, si opus fuerit, adhibere ceteraque necessaria et oportuna facere et exequi possis et valeas plenam, amplam et liberam tibi concedimus potestatem. Mandamus dilectis filiis conservatoribus pacis ac boni status dictae civitatis sub indignationis et arbitrii nostri pena, ut tibi in præmissis quatenus et quoties a te requirentur assistant, faveant et obediant. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis

ac quorumvis aliorum inquisitorum deputatione per dictam Sedem in dicta civitate forsan facta, quam presentis nostra commissione durante suspendimus, et quorumvis ordinum etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis ac litteris apostolicis etiam mare magnum et bulla aurea nuncupatis eisdem ordinibus concessis, confirmatis et innovatis, quibus, illorum tenores presentibus pro expressis habentes, ad effectum presentium derogamus ceterisque contrariis quibuscunque, seu si aliquibus &c. mentionem. Datum Romae apud sanctum Marcum, 25 iulii 1547, anno .xiii.

Reverendissimi domini legati concilii desuper scripserunt et dominis meis reverendissimis deputatis inquisitoribus visum fuit sub hac forma expediendum.

M. cardinalis Crescentius.

Blos.

XCIH.

1548, 1° giugno. Facoltà al coadiutore della chiesa di Verona di assolvere coloro che avessero letto libri luterani, o dato aiuto agli eretici, purchè pentiti.

[Archiv. secr. Vatic. *Pauli III brev. min.*

a. MDXLVIII, II, 42, breve 349.]

Venerabili fratri Aloysio episcopo Metonensi
coadiutori ecclesiae Veronensis.

Venerabilis frater, salutem. De tua probitate ac doctrina confisi tibi, quod per te vel alium omnes eos civitatis et tuae diocesis Veronensis, qui libros tam lutheranos quam aliorum hereticorum ex curiositate legerint, aut illos penes se tenuerint vel ipsis hereticis consilium, auxilium vel favorem presterint, dummodo ex corde ad sanctam matrem Ecclesiam redeant et vere peniteant et eis iniungendam penitentiam adimpleant, in foro conscientiae tantum absolvere possis et valeas, auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem concedimus et impartimur. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus ac litteris apostolicis etiam in die cenae Domini legi solitis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Marcum, die .viii. iunii 1548, anno 14.

Blos.

XCIV.

1548, 11 agosto. Al conte Galeotto Pico della Mirandola per annunziargli l'invio di Tommaso Stella vescovo di Avellino mandato alla Mirandola per estirparvi la eresia luterana.

[Archiv. apost. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXLVIII, II, 42, breve 515.]

Dilecto filio nobili viro Galeotto Pico comiti Mirandulae.

Dilecte fili, salutem. Hodie, cum accepissemus incepisse vigere et detegi istic suspensionem luteranae heresis, quod ad tuae nobilitatis scitum et notitiam pervenisse minime credimus, ordinamus venerabili fratri Thomae Stellae episcopo Lavellinensi presentium exhibitori, ut istac accedens super ea re inquireret et auctoritate nostra provideret. Quamobrem nobilitatem tuam in Deo Domino hortamur et requirimus, ut pro tua et maiorum tuorum probitate et religione, et ante omnia pro Dei omnipotentis honore et animarum salute, ipsi Thomae episcopo omnes oportunos et necessarios favores in executione huius tam pii et sancti operis prebere velis. Quod Deo ipsi in primis, et deinde nobis erit summe acceptum et gratum, sicut ab eodem Thoma episcopo tua nobilitas latius intelliget. Datum Romae apud sanctum Marcum &c. .XI. augusti 1548, anno 14.

Blos.

XCV.

1548, 11 agosto. Breve a Tommaso Stella sulle sue facultà e sul modo di estinguere l'eresia.

[Archiv. secr. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXLVIII, III, 42, breve 521.]

Venerabili fratri Thomae Stellae episcopo Lavellinensi
commissario nostro.

Venerabilis frater, salutem. Cum, sicut non sine molestia accepimus, in terra Mirandulae Regiensis diocesis ac eius districtu non

levis lutheranae heresis suspitio vigere et detegi inceperit, nos volentes pro nostro officio et Dei omnipotentis honore providere, ne talis heresis contagio inibi ulterius serpet, de tua doctrina, virtute ac probitate confisi, tibi quem ad id commissarium nostrum deputamus, per praesentes mandamus, ut ad dictam terram te personaliter conferas, et super praemissis omnia adhibita cura ac diligentia inquiras, et prout tibi ad ipsius Dei gloriam et honorem ac animarum salutem expedire videbitur provideas, nos enim tibi quod in praemissis summarie simpliciter ac de plano et sine strepitu ac figura iudicii procedere et repertos suspectos aut quomodolibet culpabiles, etiam ex eo quod lutheranam huiusmodi seu quamcunque aliam heresim et ab Apostolica Sede vel sacris conciliis damnatum errorem continentes libros imprimere, vendere, emere et legere quomodolibet praesumpserint iuxta canonicas sanctiones punire et castigare, penitentes vero seu ad cor reversos, abiurata heresi ac satisfactione exhibita et iniuncta eis pro modo culpae penitentia, in utroque foro absolvere, et testes qui se odio, timore vel gratia subtraxerint ad perhibendum testimonium veritatis per sententias, censuras et penas ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia cogere et compellere et auxilium brachii secularis, si opus fuerit, invocare, et contra quasvis personas etiam regulares quomodolibet exemptas appellatione remota procedere, ceteraque in praemissis necessaria et quomodolibet opportuna facere et exequi possis et valeas, facultatem et auctoritatem concedimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis exemptionibus et privilegiis quibusvis quomodolibet concessis, quibus ad effectum praesentium derogamus, contrariis quibuscunque seu si aliquibus &c. mentionem. Nostre autem intentionis non existit generalibus heretice pravitatis in alma Urbe per nos deputatis inquisitoribus eorumque iurisdictioni, quominus etiam ipsi in praemissis se intromittere possint, per easdem praesentes in aliquo praerudicium generari. Datum Romae apud s. Marcum, .xi. augusti 1548, anno 14.

Nomine reverendissimorum D. D. meorum Sancte † et Farnesii dictum fuit Sanctiss.^m esse contentum.

M. cardinalis Crescentius.

Blos.

XCVI.

1548, 11 dicembre. Al nunzio a Venezia. Che il processo formato contro Pier Paulo Vergerio fu trasmesso ai cardinali inquisitori, ma che urge che sia preso il Vergerio e mandato a Bologna.

[Archiv. apost. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXLVIII, III, 43, breve 814.]

Dilecto filio Joanni electo Beneventano
cum potestate legati de latere Venetiis nuntio nostro.

Dilecte fili, salutem. Processum per te et venerabilem fratrem patriarcham Venetiarum et subdelegatos a vobis ex nostra speciali commissione contra venerabilem fratrem Petrum Paulum Vergerium episcopum Justinopolitanum formatum, et vestris sigillis obsignatum ad nos transmissum, venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, in universa republica christiana super heresi inquisitoribus generalibus, a nobis deputatis, examinandum dedimus. Cum autem dicti cardinales nobis rettulerint, ex ipso processu ipsum P. Paulum episcopum maxime urgeri, nos moti zelo honoris Dei et christianae religionis ac fidei orthodoxae volumus ac tibi mandamus, ut receptis praesentibus ipsum P. Paulum episcopum omni adhibita cura ac diligentia capi facias et sub fida custodia ad dilectum filium nostrum Hieronimum cardinalem Sancti Georgii, in provincia nostra Romandiolae legatum nostrum, transmittas, carceribus detinendum, donec aliter ordinaverimus, hortantes dilectos filios nobiles viros duces et Senatum Venetiarum, ut pro Dei servitio a te super hoc requisiti tibi faveant, omnemque opem et operam ac etiam brachii secularis auxilium praestent, quod recipiemus ab eis gratissimum. Datum Romae &c. .xi. decembris 1548, anno 15.

Blos.

Jo. Pet^s episc. Sabinensis.

XCVII.

1548, 11 dicembre. Citazione a Roma del Vergerio fra un mese.

[Archiv. secr. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXLVIII, III, 43, breve 815.]

..... (1)

et archiepisc..... lani Venetiis nuncium nostrum contra te formatum, magna elici contra te indicia heresis, mandamus tibi in virtute sanctę obedientię ac sub indignationis nostrę ac suspensionis a divinis privationisque regiminis ecclesię Justinopolitaneę et omnium beneficiorum ecclesiasticorum quę obtines ac inhabilitatis ad illa [et a]llia quęcumque in poste[rum] obtinenda, nec non confessatorum criminum, de quibus inquisitus appares, ac etiam decem millium ducatorum auri Camere nostrę applicandorum pęna per te, nisi parueris, incurrenda, ut infra unius mensis spatium ab intimatione pęsentium tibi faciendā coram nobis et dictis cardinalibus inquisitoribus ad te de pęmissis excusandum seu purgandum personaliter et non per procuratorem aut excusatorem compareas et te pęsentes. Aliter enim contra te ad declarationem incursus dictarum pęnarum per ipsos cardinales inquisitores usque ad sententiam inclusive, etiam te aliter nisi ad valvas ecclesię principis apostolorum et in acie Campi Flore non citato, procedi faciemus, et ex nunc per eos procedi mandamus. Volumus autem, quod si persona tua commode haberi non poterit, affixio pęsentium litterarum in valvis ecclesię Justinopolitaneę, relicta inibi copia, perinde te arctet ac si ipsę litterę tibi personaliter intimatę et pęsentedatę fuissent, quodque de illorum vel pęsentedatione.

[Vi]sa . Jo. Petrus episcopus Sabinensis.

(1) Il foglio che contiene questo breve disgraziatamente è mutilo, ma può in parte supplirsi col breve che segue.

XCVIII.

1548, 11 dicembre. Citazione del Vergerio con varianti.

[Loc. cit. breve 816.]

ris ab ei
 diu agitatus ac is venerabilium fratrum nostrorum S. R. E.
 cardinalium per universam christianitatem super heresi inquisitorum
 generalium a nobis deputatorum delatus fuerit, nos volentes ut ad
 ipsius causae expeditionem pro debito iustitiae tandem deveniatur,
 mandamus tibi in virtute (1) fuissent, quodque de illorum vel
 praesentatione vel affixione cuiusvis notarii publici relationis plena
 et indubia in iudicio et extra fides adhibeatur. Datum Romae &c.
 .XI. decembris 1548, anno 15.

Blos.

XCIX.

1549, 1° febbraio. Ad Annibale Grisonio commissario a
 Capodistria. Nei processi da lui colà fatti a diverse
 persone è stato nominato il Vergerio: rediga anche il
 processo di tutto ciò che fu detto di lui.

[Archiv. apost. Vatic. *Pauli III brev. min.*
 a. MDXLIX, I, 44, breve 85.]

Dilecto filio Annibali Grisonio clerico Justinopolitano
 commissario nostro.

Dilecte fili, salutem. Gratum fuit nobis audire diligentiam et ope-
 ram, quam adhibuisti in negotio inquisitionis, quod tibi demandavi-
 mus, teque de ea commendamus utque constanter et cum charitate
 perseveres, hortamur; cumque intellexerimus in diversis processibus,
 quos confecisti, fuisse per inquisitos nominatum venerabilem fratrem

(1) Prosegue identicamente al breve precedente fino alla parola « praesentatione ».
 Anche qui le lacune sono cagionate dallo stato mutilo della carta.

P. Paulum episcopum Justinopolitanum tanquam auctorem ac magistrum falsae ac malae doctrinae, volumus ac tibi mandamus, ut quidquid hactenus contra ipsum Petrum Paulum episcopum dictum est in processum redelegas, et etiam contra eum ad ulteriora inquirendo procedas sacrorum canonum ordine servato, et ad nos quidquid repereris transmittas, super quo quoscunque clericos [poe]nitentes contra quos ex commissione nostra procedere potes, ab irregularitate quam ratione heresis contraxerint, iniuncta eis pro modo culpae pēnitentia salutari, absolvere, et cum eis super illa dispensare, omniaque circa p̄missa quomodolibet necessaria facere possis, auctoritatem et facultatem auctoritate apostolica tenore p̄sentium concedimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae &c. prima februarii 1549, anno 15.

F. card. Sfondratus.

Blos.

C.

1549, 20 luglio. Facoltà al Grisonio di estendere la sua inchiesta a Conegliano nella diocesi di Treviso, dove sono non pochi sospetti di eresia, e anche nei luoghi circonvicini.

[Archiv. secr. Vatic. *Pauli III brev. min.*
a. MDXLIX, III, 14, breve 773.]

Dilecto filio Annibaldi Grisonio clerico Justinopolitano
commissario nostro.

Dilecte fili, salutem. Preteritis mensibus per alias nostras in forma brevis litteras tibi commisimus, ut tam in civitate Justinopolitana quam in aliis tunc expressis locis contra quoscunque de heresi quomodolibet suspectos inquirereres ac procederes, aliaque faceres, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, sicut non sine molestia animi accepimus, in oppido Coniliani Tarvisine diocesis locisque ipsi oppido circumvicinis nonnulli sint de ipsa heresi suspecti, volumus ac tibi mandamus, ut etiam contra istos iuxta facultatem tibi per priores nostras litteras predictas attributam perinde procedas, ac si de oppido et ei circumvicinis locis huiusmodi, ad que dictas litteras nostras extendimus, in eisdem litteris specialis et specifica mentio facta

fuisset. Non obstantibus his que in dictis litteris voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. .xx. iulii 1549, anno .xv.

Blos.

CI.

1550, 28 marzo. A Luigi vescovo di Verona nunzio (a Parigi) perchè secretissimamente riferisca se Antonio Caracciolo abbate del monastero di S. Vittore in Parigi pensi bene o male della fede cattolica.

[Arch. secr. Vatic. *Julii III brev. min. a. MDL*,
I, 55, breve 237.]

Scribantur litterae in forma brevis ad rev.^m Veronensem, cui mandetur nomine S.^{mi} Domini nostri, quod quamprimum et secretissime certiores faciat Sanctiss.^m D. Nostrum de omnibus, quae spectant ad fidem contra D. Antonium Caraciolum abbatem Sancti Victoris Parisiensis, rem faciet sua gravitate dignam et S.^{mo} D. Nostro gratissimam.

Venerabili fratri Aloysio, episcopo Veronensi, nuntio nostro.

Venerabilis frater salutem. Bonis causis volumus, tibi que mandamus, ut nos quamprimum et quam secretius poteris informes ac certiores reddas de omnibus, in quibus noveris Antonium Caraciolum abbatem seu commendatorem monasterii S.^{ti} Victoris Parisiensis a fide catholica deviare ac male de ipsa fide sentire. Te enim informatum de his esse audivimus, et a te informari cupimus. Datum Romae apud s. Petrum &c. die 28 martii 1550, anno primo.

Sanctissimus D. N. mandavit, ut scriberetur, et forma brevis placet.

Jo. Petrus cardinalis Neapolitanus.

Blos.

CII.

1550, 18 aprile. Al nunzio a Venezia Ludovico Beccatelli per nuovamente concedergli di procedere contro gli eretici anche fino a sentenze di sangue e capitali.

[Archiv. apost. Vatic. *Julii III brev. min.*
a. MDL, I, breve 322.]

Questa minuta è desiderata in questa forma da questi ch.^{mi} s.^{ri} et desidero si expedisca (1).

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Ut tu iuxta alias tibi per nos super hoc concessas facultates contra hereticos etiam ad sanguinis et membrorum mutilationis nec non ultimi supplicii ac degradationis sententias libere procedere possis, nec metu incurrendae irregularitatis retarderis, tibi ac tuis auditori, inquisitori, consiliariis nec non et assistentibus et laicis pro tempore deputatis seu deputandis, fiscali notario et cuicumque alteri officiali, quorum opera in processibus contra eosdem hereticos faciendis nunc et in posterum uteris, etiam si tu et illi in sacris ordinibus constituti fueritis, ut libere et sine alicuius penę ecclesiastice vel irregularitatis incurso contra dictos hereticos procedere ac sententias etiam sanguinis, et mutilationis membrorum et ultimi supplicii etiam in ecclesiasticis excedendo etiam canonicas sanctiones, prout tibi temporum malitia et delicti qualitas exigere et necessarium fore videbitur, ferre et promulgare valeatis, nullamque propterea censuram ecclesiasticam aut irregularitatis penam incurratis, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus, teque et illos a premissis penis, quatenus de preterito eas incurreritis, auctoritate et tenore predictis absolvimus, non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae &c. .XVIII. aprilis 1550, anno primo.

M. cardinalis Crescentius.

Venerabili fratri Ludovico Beccatello episcopo Ravellensi in dominio Venetorum nostro et Apostolicae Sedis nuntio.

Blos.

(1) Queste due righe sono di altra mano.

CIII.

1550, 29 aprile. Proibizione assoluta e generale di stampare, vendere, comprare, leggere, ritenere libri ereticali: termine perentorio della consegna.

[Archiv. secr. Vatic. *Julii III diversorum* a. 1 ad IV
(dei Regesti n. 1800), p. 93.]

Inquisitores B. Lomellinus (1).

Julius &c. ad futuram rei memoriam. Cum meditatio cordis nostri ad id potissimum tendat, ut fides catholica ubique augeatur et floreat, ad ea libenter intendimus, per que omnis ab ea declinandi occasio tollatur. Sane, cum sicut nobis nuper innotuit, ex facultatibus, que aliquibus, ut libros hereticos aut de fide suspectos etsi ad effectum eorumdem librorum errores refellendi tenere et legere possint, aliquando concesse fuerunt, non hii, qui sperabantur, fructus hactenus provenerint, quin imo diversa incontinentia subsecuta sint, nos premissis occurrere et christifidelium animarum saluti consulere cupientes, motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostris certa scientia et matura deliberatione omnes et singulas facultates et licentias legendi et tenendi libros lutheranos aut alios hereticos seu de fide suspectos quibusvis personis cuiuscunque status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus, episcopali vel archiepiscopali aut alia maiori dignitate ecclesiastica seu seculari preminentia prefulgeant, inquisitoribus seu commissariis super heretica pravitate ab Apostolica Sede pro tempore deputatis, durante ipsa deputatione, duntaxat exceptis, a quibusvis predecessoribus nostris ac nobis ac dicta Sede Apostolica, seu eius legatis etiam de latere, aut maiori penitentiario nostro vel quibusvis aliis sub quibuscumque verborum formis et expressionibus, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis clausulis irritantibusque et aliis decretis quomodolibet etiam motu et scientia similibus hactenus concessas, apostolica auctoritate tenore presentium revocamus, irritamus et annullamus, et pro revocatis, irritis et penitus infectis quoad omnia habemus et ab aliis exequi volumus, districtius inhibentes personis prefatis sub sententiis, censuris et penis contra similes libros tenentes aut legentes